



**ACUERDO. - AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS. - COORDINACIÓN GENERAL DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS; A 09 DE SEPTIEMBRE DEL 2024.**

Con fecha 21 de agosto del 2024, se tuvo por recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, la solicitud de acceso a la información pública, con número de folio **070126124000187**, en el que solicita lo siguiente:

***“QUE AUTORIDAD DETERMINÓ LA COLOCACIÓN DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN EL CARRIL DE BAJA VELOCIDAD EN EL TRAMO DE TODA LA AVENIDA CENTRAL, CUANTO CUESTA CADA REDUCTOR, QUIEN DETERMINÓ SU VIABILIDAD, CUANTOS REDUCTORES COLOCARON”.***  
**(Sic)**

**I.-** Considerando que esta Coordinación General de la Unidad de Transparencia es competente para conocer y resolver las Solicitudes de Acceso a la Información Pública, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 67, 69 y 70 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, le informo lo siguiente:

**II.-** Su solicitud fue turnada a la Secretaría de Medio Ambiente y Movilidad Urbana y a la Secretaría de Obras Públicas de este Ayuntamiento, por considerar, conforme a las atribuciones que enuncia el reglamento de la Administración Pública Municipal de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, son competentes para responder su solicitud.

Por lo que con fechas: 28 de agosto y 06 de septiembre del año en curso, las dependencias en mención proporcionaron información a su solicitud, conforme a los procedimientos establecidos en el reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Municipio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, mediante acuerdos de respuesta positiva, que se anexan al presente.

Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud de información pública con número de folio 070126124000187, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, para su notificación correspondiente.

**ASÍ LO ACORDÓ, MANDA Y FIRMA EL COORDINADOR GENERAL DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, LIC. JOSÉ DANIEL PÉREZ HERNÁNDEZ, QUIEN ACTUA CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 67, 69, Y 70 FRACCIÓN II Y 158 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIAPAS.**-----

-----**RÚBRICA**-----



## ACUERDO DE RESPUESTA POSITIVA

**Solicitud con número de folio:** 070126124000187

Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. -Secretaría de Medio Ambiente y Movilidad Urbana, Tuxtla Gutiérrez; Chiapas, a 28 de agosto del 2024.

Se tuvo por turnada a través de la Coordinación General de la Unidad de Transparencia, la solicitud de acceso a la información pública con número de folio 070126124000187 en lo que solicita lo siguiente:

**“Que autoridad determinó la colocación de reductores de velocidad en el carril de baja velocidad en el tramo de toda la avenida central, cuánto cuesta cada reductor, quien determinó su viabilidad, cuantos reductores colocaron.”**

Con fundamento en los artículos 135, 136, 137, 138, 140 y 141 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, notifíquese al solicitante, a través de las vías o medios establecidos en la Ley, la siguiente respuesta a su solicitud de acuerdo a lo siguiente:

Derivado a lo anterior se solicitó la información, a la Dirección de Proyectos Ambientales y Cambio Climático, Dirección Jurídica Ambiental y la Dirección de Movilidad Urbana y Educación Ambiental, informando lo siguiente:

Me permito hacer de su conocimiento que esta Secretaría de Medio Ambiente y Movilidad Urbana a través de la Dirección de Movilidad Urbana y Educación Ambiental, informa lo siguiente; con respecto al punto donde dice **Que autoridad determinó la colocación de reductores de velocidad en el carril de baja velocidad en el tramo de toda la avenida central**, al respecto le comento que la colocación de reductores de velocidad (cojines tipo berlinés) en el tramo de la Avenida Central, es el H. Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez, en lo que respecta al costo de cada reductor, se le informa que la instancia correspondiente encargada de los costos y ejecución del Proyecto es la Secretaría de Obras Públicas Municipales.

En cuanto a la viabilidad fue determinada por la Secretaría de Medio Ambiente y Movilidad Urbana y se colocaron 102 cojines tipo berlinés.



Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud en sentido de atención positiva a través de la presente resolución, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, para su notificación correspondiente; en su oportunidad archive el presente expediente como asunto concluido.

Así lo acordó, mandó y firma el C. LAE. Osvaldo Gómez Castro, Enlace de Transparencia de la Secretaría de Medio Ambiente y Movilidad Urbana.

C.c.p.- Expediente.



Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; A 27 de agosto de 2024  
OFICIO No. DMUyEA/ 0095 /2024

**LAE. OSVALDO GÓMEZ CASTRO**  
**ENLACE OFICIAL DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA**  
**DE MEDIO AMBIENTE Y MOVILIDAD URBANA**  
**PRESENTE**

Por medio del presente me es grato enviarle un cordial saludo y, en atención al **MEMORÁNDUM No. SMAYMU/ET/059/2024** de fecha **21 de agosto** del año en curso, relativo a la solicitud presentada con la misma fecha, con número de folio **070126124000187**, en el Tablero de Atención a las Solicitudes de Información Pública (TASIP) y recepcionada con fecha **21 de agosto**, por lo que Usted solicita información detallada respecto a lo siguiente:

- I. **“Que autoridad determinó la colocación de reductores de velocidad en el carril de baja velocidad en el tramo de toda la Avenida Central, cuánto cuesta cada reductor, quién determino su viabilidad, cuántos reductores colocaron.”**

Al respecto le informo lo siguiente:


La autoridad que determinó la colocación de los reductores de velocidad (cojines tipo berlinés) en el tramo de la Avenida Central es el Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez.

Así mismo le informo que la instancia correspondiente encargada de costos y ejecución del proyecto es la Secretaría de Obras Públicas Municipales.

En cuanto a la viabilidad fue determinada por la Secretaría de Medio Ambiente y Movilidad Urbana y se colocaron 102 cojines tipo berlinés.

Sin más por el momento, le envío mi más alta estima y distinguida consideración.

**RESPECTUOSAMENTE**

  
**DRA. RITA LISSETH RODRÍGUEZ PÉREZ**  
**DIRECTORA**

C.c.p. **H. Aurelio Cruz Ovando**.- Secretario de Medio Ambiente y Movilidad Urbana.- Para su conocimiento.- Edificio,  
C.c.p. Archivo/Minutario.  
D'RLP/NAVG



**27 AGO 2024**

**DIRECCIÓN DE MOVILIDAD URBANA  
Y EDUCACIÓN AMBIENTAL**



**ACUERDO DE RESPUESTA POSITIVA.**

**Solicitud con número de folio: 070126124000187**

Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. - Secretaría de Obras Públicas, Tuxtla Gutiérrez; Chiapas, a 06 de septiembre de 2024.

Se tuvo por turnada a través de la Coordinación General de la Unidad de Transparencia, la solicitud de acceso a la información pública realizada por el C. **Manuel Alejandro Cruz Islas**, con número de folio **070126124000187**, en la que solicitan lo siguiente:

**QUE AUTORIDAD DETERMINÓ LA COLOCACIÓN DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN EL CARRIL DE BAJA VELOCIDAD EN EL TRAMO DE TODA LA AVENIDA CENTRAL, CUANTO CUESTA CADA REDUCTOR, QUIEN DETERMINÓ SU VIABILIDAD, CUANTOS REDUCTORES COLOCARON.**

Con fundamento en los artículos 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, notifíquese al solicitante, a través de las vías o medios establecidos en la Ley, de acuerdo con las atribuciones de esta Secretaría y a la información proporcionada por la Dirección de Infraestructura, la respuesta a su solicitud de acuerdo a lo siguiente:

**QUE AUTORIDAD DETERMINÓ LA COLOCACIÓN DE REDUCTORES DE VELOCIDAD EN EL CARRIL DE BAJA VELOCIDAD EN EL TRAMO DE TODA LA AVENIDA CENTRAL, QUIEN DETERMINÓ SU VIABILIDAD?**

*La Secretaría de Medio Ambiente y Movilidad Urbana del Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez.*

**CUANTO CUESTA CADA REDUCTOR?**

*El costo de cada reductor es de \$9,538.09 (nueve mil quinientos treinta y ocho pesos 09/100 m.n.)*

**CUANTOS REDUCTORES COLOCARON?**

*Se colocaron 102 reductores.*

Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud en sentido de atención positiva a través de la presente resolución, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, para su notificación correspondiente; en su oportunidad archive el presente expediente como asunto concluido.

Así lo acordó, mandó y firma el C. José Antonio Matus Gómez, Enlace de Transparencia de la Secretaría de Obras Públicas.

C.C.P archivo